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DIVERSIFICACAO
INTERNACIONAL

Como distribuir seus investimentos no exterior?
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COMO CONSTRUIR

Determinar objetivos de Definir percentual de
curto, médio e longo prazos . exposicao cambial
Determinar perfil Desenho da pizza

de investimento . de alocacao

Definir tamanho Escolhade

da fatia global produtos
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COMO INVESTIR
GLOBALMENTE?

OS 4 NIVEIS DE DIVERSIFICACAO GLOBAL:

CLASSES _ [} .
DE ATIVOS 4 qi MOEDAS

i,-,‘
EHH - GESTORAS

GEOGRAFIAS - (&
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DIVERSIFICACAO
DENTRO DA FATIA
DE INTERNACIONAL

== Acoes globais
Imobiliario

= Renda fixa global

YD VD AP

*Divisdo de carteira global meramente ilustrativa.



A IMPORTANCIA DA

>> >> > ALOCAGA SEEEL

A alocacao responde por cercade 90% do retorno obtido no longo prazo

Gestao ativa em mercados desenvolvidos é extremamente dificil

Preferéncia por fundos afasta investidores de bons retornos

E possivel montar uma excelente carteira s6 com ETFs

Mesmo para qualificados o ETF tem sua importancia
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Participacao da alocacao entre classes de ativos
na variacdo de retornos de fundos de investimento

De janeiro de 1990 a setembro de 2015
BHB et al.

Estudo feito por Brinson, Hood
e Beebower (BHB 1986 . : . "
EEEn = W X =
EstadosUnidos Canadd  Reino Unido Japao (1986)

Reproduzido em diferentes categorias
e geografias pela Vanguard em 2017 Nimerode fundos . . .
de mercado
::m“um

891% 879% 93,6%

A sua decisio de alocagao explica a maior
parte do seu retorno ao longo do tempo média
oo 910% 86,0% 80,5%
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A APOSTA DEWARREN BUFFETT

Aposta se iniciou em 2008 valendo 1 milhdo de dolares

ETF de S&P 500 com baixo custo contra uma carteira
de Hedge Funds escolhida por Ted Seids da Protege Partners

10 anos de competicdo da gestdo passiva versus ativa

Aposta acabou de forma antecipada em 2017 com
Ted Seides admitindo a derrota

D DED DI Y,

Ano 9: retorno acumulado
de 2008 a 2016

28,3% 22 0%

8,7% A .
[ ] 2,9%

Fundo A Fundo B Fundo © Fundo D Funda E Média Funda
dos fundos indexado
escolhidos
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O QUE AHISTORIA TEM MOSTRADO?
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Resumo de resultados para até 31 de dezembro de 2019

Taxa de sucesso de fundos ativos por categoria (%)

Categoria

E.U.A. Large Blend
E.U.A. Large Value
E.U.A. Large Growth
E.U.A. Mid-Blend
E.U.A. Mid-Value
E.U.A. Mid Growth
E.U.A. Small Blend
E.U.A. Small Value
E.U.A. Small Growth

Large Blend fora dos EJLA.
Large Value fora dos E.LLA.

Small-Mid Blend fora dos ELULA.

Agoes Globais Large
Mercados Emergentes
Agodes Europeias
Imobilidrio Americano
Imobilidrio Global
Bonds Intermediarios
Bonds Corporativos
Bonds High Yield

THAno

31
521
344

26
76.8
426

204

60.1

56.0
80.2
250

]

7337

3-Anos

300
356
370

238
496
595

195
274

415
1.3
1.8

420

481
675

385
355

5-Anos

16.5
203
206

134

b46

16.8
221
540
267

242
N5

308

315
532
385
345

4491
500

10-Anos

8.4
14.0
93

1.8
125
407

127

293
1mnz2

200
3.7
222

304
454
324

45.0
480
7i9

40.5
423

15-Anos

1.2
154
109
6.3
30.8
30.5
10.0
3.3
284

14.0

320
35.7
30.6

pTA

159

20-Anos

12.8
16.8
1.3

10-Anos
(Custo mais baixo)
172
262
176
206
167
478
2710
350
467
359

429
250

348
83
429
625
455
474
375
585

10-Anos

(Custo meais alto)

41
a2
6.6
74

8.3
333
i
15.0
364
178

238
0.0

N7
333
0.0
250
455
1
250
40.5



O QUE AHISTORIA TEM MOSTRADO? .

Distribuicao de excesso de retorno anualizado para fundos Large-Blend ativos em 10 anos
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TIPO DE GESTAO DE ACORDO
COM EFICIENCIA DOS MERCADOS

ESTADOS UNIDOS EMERGENTES
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Composicao Geografica do ETF VT

BASE NEUTRA E UM OTIMO
PONTO DE PARTIDA

Composicao Setorial VT

Europa
16,00%

Mercados
Emergentes
" 10,20%
EUA | -
59,40% JElpee
’ 6,30%
7 Canada
3,10%
“_Outros
5,00%

Consumo
discricionario Saude
_ _ 14,52% 11,00%
Financeiro
14,62% \
Industrial
13,34%

/ Comunicagao
3,03%

_ Consumo essencial
Tecnologia da

6,05%
Informacao \
21,97% Materiais
4,48%

Energia
. VT aw
Imobiliario

3,59% \_ Servigos essenciais
2,98%
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ALOCAGCAO E A PARTE MAIS IMPORTANTE

BENEFICIO DE ENCONTRAR VENCEDORES PODE ACABAR
LEVANDO A UNDERPEFORMANCE EM RELACAO AO
BENCHMARK

FUNDOS DE INVESTIMENTO NAO SAO ESSENCIAIS

PARA A GRANDE MAIORIA DOS INVESTIDORES, UMA
ALOCAGCAO PASSIVA RESOLVE

A MESCLA ENTRE ESTILOS E SAUDAVEL DESDE QUE SE
RESPEITE A EFICIENCIA DOS MERCADOS

ALOCACAO NEUTRA E UM OTIMO PONTO DE PARTIDA
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